
 

Pagină 1 din 10 
B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod Poștal 300210 
Tel.: +4 0256 491 795 
e-mail: office@apmtm.anpm.ro 
website: http://apmtm.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI TIMIȘ 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

(PROIECT) 

Din data de 09.02.2024  
  

 

     Ca urmare a solicitări  de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA GAVOJDIA cu 
sediul in Jud. Timis, comuna Gavojdia, nr.295,  înregistrata la APM Timiș cu  nr. 
6069RP/02.08.2023, cu ultimele completări înregistrate cu nr. 1085RP/09.02.2024 (anunț public), 
în baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra 
mediului și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale 
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, Agenția pentru 
Protecția Mediului Timiș decide, ca urmare a consultărilor desfășurate în cadrul ședinței Comisiei 
de Analiză Tehnică, din data de  01.02.2024, că proiectul  „Canalizare menajera si statie de 
epurare in localitatea Jena comuna Gavojdia, judetul Timis”   propus a fi amplasat  in comuna 
Gavojdia, CF.nr.404544, CF.nr. 404550, CF.nr.404552, CF.nr.404553, CF.nr.404572, 
CF.nr.404577, CF.nr. 405906, CF.nr.405916,  CF.nr.405917, CF.nr. 405920, CF.nr.407383, 
CF.nr.407384, CF.nr.407416, CF.nr.409695, CF. nr. 409696, CF.nr.409703, CF.nr.409707, 
CF.nr.409708, CF.nr.409713, CF.410118,   jud. Timis, nu se supune evaluării impactului 
asupra mediului, nu se supune evaluării adecvate și nu se supune  evaluării impactului asupra 
corpurilor de apă; 
 

Justificarea prezentei decizii:  
I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit neefectuarea evaluării impactului asupra mediului sunt 
următoarele:  
a ) proiectul intră sub incidența Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte 
publice și private asupra mediului, fiind încadrat în Anexa nr. 2, pct. 10. Proiecte de infrastructură 
,  b) proiecte de dezvoltare urbană, inclusiv construcția centrelor comerciale și a parcărilor auto 
publice si punctul 11. Alte proiecte:  c) stații pentru epurarea apelor uzate, altele decât cele 
prevăzute în anexa nr. 1; 
a1) proiectul propus nu intră sub incidența art. 28 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și 
faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și 
completările ulterioare; 
a2) proiectul   intră sub incidența art. 48 și 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 
b) Justificarea in raport cu criteriile din anexa nr. 3 a Legii 292/2018: 
 

1. Caracteristicile proiectului:  
a) Dimensiunea și concepţia întregului proiect  

http://apmtm.anpm.ro/


  

Pagină 2 din 10 
B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod Poștal 300210 
Tel.: +4 0256 491 795 
e-mail: office@apmtm.anpm.ro 
website: http://apmtm.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Prin proiect se propune realizarea unei rețele  de canalizare menajeră  in lungime 7886,21 
m,  prin realizarea unui sistem de canalizare si racorduri menajere in localitatea Jena cu descarcare 
apa colectata intr-o statie  noua de epurare  ce va fi amplasata in localitatea Jena. 

Canalizarea menajera propusa: 

Lungimea totala a retelei aferente satului JENA este de 7886,21 m, din care: 

➢ Retea canalizare gravitationala: 5782,43 m; 
➢ Retea canalizare prin pompare: 2103,78 m. 

Numarul total de consumatori care urmeaza a fi racordati este de 180. 
Reteaua de canalizare se vor descarca in statii de pompare propuse a fi amplasate adiacent DN6, de 
unde apele uzate menajere vor ajunge in  stația de epurare propusa. 
Sistemul de epurare a apelor uzate menajere va cuprinde o stație de epurare cu o capacitate de 
100mc/zi = 660 LE 

Sistemul complet  de epurare  pentru  apă  uzată  100 mc /zi  /  660  LE, va fi bazat pe tehnologia 
de tip S.B.R. și va avea in componentă principală bazinele din P.A.F.S. 

Parametrii tehnici și funcționali ai stației de epurare propuse sunt: 

✓ Capacitate  100 mc/zi = 660  LE    
✓ Q orar maxim  6.25 mc/h  
✓ Q zilnic maxim  100 mc/zi  
✓ Q zilnic minim  50 mc/zi,  
✓  

Reteaua de canalizare va fi compusa din: 

-Stație de pompare ape uzate menajere – -6 buc; 
-Conducta de pompare din PEHD diametru 90 mm-434,28 m; 
-Conducta de pompare din PEHD diametru 110 mm- 1680 m; 
-Conducta canalizare gravitationala PVC-KG diamtru 250 mm-5782,43 m; 
-Conducta racorduri canalizare PVC-KG diametru 250 mm-1620 m; 
-Camine de vizitare-140 buc; 
-Camine racord-180 buc; 
Pe traseu retelei de canalizare vor fi amplasate 140 camine de vizitare din tuburi de beton 
circulare, acoperite cu capace de fonta si sase noi statii de pompare a apei uzate menajere. 

Statiile de pompare vor fi executate sub forma unui cheson circular si vor fi echipate  cu instalatii 
mecanice , hidraulice, electrice si de automatizare care sa permita functionarea a automatizata in 
conditii de eficienta si siguranta maxime. 

Traseul retelei electrice va urmari trama stradala a localitati. Reteaua de canalizare menajera  se 
va descarca in statia de epurare propusa a fi amplasata adiacent DN 6, de unde apele vor fi pompate 
in raul Timis. 

In localitatea Jena vor fi executate 3 subtraversari de cursuri de apa (raul Vana Mare) și 5 
subtraversări de DN6.  

 Subtraversarile cursurilor de apa se vor face prin foraj orizontal in conducta de protectie, etansata 
la capete, la distanta minima de 0,4 m fata de cota talvegului. 

Pe traseul subtraversarilor, conducta de canalizare din PVC Dn 250 mm va fi introdusa intr-un tub de 
protectie din OL cu diametrul de 400mm. 

Statia de epurare mecano-biologica va fi de tip containerizata si dimensionata pentru un debit 

http://apmtm.anpm.ro/


  

Pagină 3 din 10 
B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod Poștal 300210 
Tel.: +4 0256 491 795 
e-mail: office@apmtm.anpm.ro 
website: http://apmtm.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Qmax uz=100 mc/zi. 

 

Bilant teritorial aferent statiei de epurare propuse :  

Steren-12498,026 mp (CF.nr.407416) 
Stotal perimetru imprejmuit-860,0625 mp; 
Splatforme betonate-85,425 mp; 
Sspatiu verde -256,62 mp; 
Spavaj=442,31 mp; 
 
Schema de epurare va cuprinde: 
-statia de pompare cu gratar rar actionat manual; 
-pre-epurare mecanica- epurare biologica cu denitrificare frontala si recirculare; 
-nitrificarea si stabilizarea namolului; 
-decantare secundara; 
-deshidratarea namolului 
-masurarea debitului influent/afluent; 
-dezinfectie efluent cu solutie de hipoclorit de sodiul. 
Apele uzate menajere vor fi evacuate in cursul de apa Timis . Lungimea conductei de evacuare va 
fi de 1680 m. 
 

Organizarea de șantier 
Organizarea de șantier se va executa pe o suprafață aproximativa  de 875 mp si va fi amplasata la 

la limita localității Jena . 

Organizarea de șantier va implica amplasarea unor barăci metalice pentru vestiare și magazie, a 
unor toalete ecologice precum și containere pentru colectarea deșeurilor. 
Platformele pe care se vor așeza containerele pentru colectarea deșeurilor vor fi pietruite. De 
asemenea, în incinta organizării de șantier se prevăd platforme balastate pentru parcarea utilajelor 
și pentru depozitarea materialelor vrac ( conducte, cofraje, oțel, beton, ciment). 
 
b) Cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate:   
Nu este cazul. 
 
c). Utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a biodiversității:  
În etapa de construire, resursele naturale folosite vor fi apa și nisipul/pietrișul. Consumul de apă 
va fi limitat strict la necesarul igienico-sanitar și cel pentru executarea lucrărilor de construcție.  
-sol: reteaua de canalizare  se propune pe o lungime totala de 7886,21 m iar amplasamentul aferent 
statiei de epurare va fi de 860,062 mp . 
-teren: categoria terenului este drum si curti constructii; 
-apă: nu este cazul.  
-biodiversitate: nu este cazul. Amplasarea obiectivului se va face în afara limitelor ariilor naturale 
protejate și zonelor cu habitate naturale. 
 
d) Cantitatea şi tipurile de deşeuri generate/gestionate:  
-Deșeurile rezultate în etapa de execuție, se vor colecta pe tipuri, în recipiente standardizate, și 
se vor depozita în spații special amenajate. 
-Se interzice amestecarea diferitelor categorii de deșeuri periculoase cu alte categorii de deșeuri 
periculoase sau cu alte deșeuri, substanțe ori materiale. 
-Pamantul  va fi utilizat ca material de umplutura iar celelalte deșeurile   din construcții , rezultate  
vor fi predate către unități autorizate de specialitate, în vederea valorificării sau eliminării. 

http://apmtm.anpm.ro/


  

Pagină 4 din 10 
B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod Poștal 300210 
Tel.: +4 0256 491 795 
e-mail: office@apmtm.anpm.ro 
website: http://apmtm.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

-Deșeurile menajere rezultate pe perioada etapei de construcție și în timpul funcționării 
obiectivului, vor fi predate operatorului serviciului de salubrizare desemnat la nivelul județului 
Timiș, în baza contractului de concesiune.  
-Deșeurile reciclabile rezultate (lemn, metal, plastic) vor fi predate către unități autorizate de 
specialitate, în vederea valorificării. 
-Deșeurile care nu au fost valorificate, vor fi supuse unei operațiuni de eliminare, în condiții de 
siguranță, conform cerintelor OUG. 92/2021 privind regimul deșeurilor, aprobata prin Legea 
17/2023,  art. 20, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 

Tipuri și  cantități de deșeuri ce vor fi  produse in etapa de construire: Cod  20  03  01      deseuri  

municipale  amestecate  , Cod 01 03 01 sol vegetal , Cod 17 01  01 -beton, Cod 17 05 08- pamant ,  

Cod 17 09 04  amestecuri de deșeuri de la construcții și demolări, altele decât  cele specificate la 

17 09 01, 17 09 02 și 17 09 03;   

In etapa de functionare va rezulta namol- cod deseu 19 08 05 rezultat de la statia de epurare care 

va   fi predat catre societati autorizate specializate. 

 
e) Poluarea și alte efecte negative:   
• Aer 
In etapa de constructie, sursele de poluanti sunt motoarele utilajelor utilizate si lucrarile de sapare 

si de constructie care pot sa genereze pulberi. Poluantii rezultati de la motoarele utilajelor sunt 

cei caracteristici arderii combustibililor: CO, CO2, NOx, SO2, hidrocarburi policiclice, aromatice, 

etc. 

- instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor în atmosfera 

Masurile de reducere a impactului lucrarilor de realizare a obiectivului vor consta in reducerea 

emisiilor de pulberi, generate atat de lucrari cat si de circulația din incinta șantierului. 

-      Curăţarea roţilor vehiculelor la ieşirea din şantier pe drumurile publice; 

Intreruperea lucrului în perioade cu vânt puternic şi folosirea sistemelor de stropire cu apă; 
- Viteza de deplasare a autovehiculelor în zona, va fi marcată prin indicatoare rutiere,   

respectându-se limita maximă de viteză impusă, astfel incat emisiile de praf datorita 
traficului sa fie cat mai mici; 

- Materialele fine (pamant, balast, nisip) se vor transporta in autovehicule prevăzute cu 
prelate pentru împiedicarea imprastierii acestora pe partea carosabila; 

- Se vor alege trasee optime din punct de vedere al protectiei mediului, pentru vehiculele 
care transportă materiale de constructie ce pot elibera în atmosferă particule fine; 
transportul acestor materiale se va face pe cât posibil cu vehicule cu prelate; drumurile vor 
fi udate periodic; 

- Activitățile care produc mult praf vor fi reduse in perioadele cu vânt puternic sau se va 
proceda la umectarea suprafețelor sau luarea altor măsuri (ex.împrejmuire cu panouri, 